Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009,

PROYECTO: VILLA SICILIA

PROMOTOR: INMOBILIARIA S.V, S.A

N® DE EXPEDIENTE:; DRCII-TF-012-2020

FECHA DE ENTRADA: 24 DE ENERO DE 2020

REALIZADO POR (CONSULTORES) MARICEL SANTAMARIA/ DIEGO CSPINOSA

_TEMA Sl [ NO OBSERVACION —
.0 INDICH | ™ ——
2.0 RESUMEN EJECUTIVO .
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | *
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
el Cormeo  electromico; e) Pagina web;
| Y Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION -
3l Indicar el alcance, objetives v metodologia del
gstudic presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en | ¥
funcion de los ¢riterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL "
[ 4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o | *
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia vy representacidn legal de la empresa y
cerlificado de registro de la propiedad, contrato y
ofros
42 Paz v salve emitido por la ANAM v copia del recibo | *
. de pago, por los tramites de evaluacion
3 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD
5.1 Objetive del proyecto, obra o actividad v su | *
justificacidn
52 Ubicaciom peografica incluyendo mapa en escala | #
1:50, 000 v coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto
53 Legislacion v normas téenicas e insirumentos de | *
gestion ambiental aplicables v su relacidn con el
proyecto, obta o actividad
5.4 Descripeion de las lases del proveeto, obra o | ®
actividad
5.4.1 | Planificacion *
5.4.2 | Construceion "
543 | Operacion . -
544 | Abandono i Ll
35 Inlraestruciura a desarrollar y equipo a utilizar ’ -
5.6 Mecesidades de insumos durante la | *
consiruccion’ejecucion v operacion N
5.6.1 Mecesidades de servicios bdsicos (agua, energia, *
aguas servidas. vias de acceso, (ransporie publico,
ofros)
5.6.2 | Mano de obra (durante la construceion v operacidn) | *
empleps directos & indirectos generados |
57 Mangjo v disposicion de desechos en lodas las lases | * |
37 Sdlidos *
5.7.2 | Liguidos M
5.7.3 | Gaseosos == * :
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo *
5.9 Maonto global de la inversion *
6| DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO | *
| 6.3 | Caracterizacion del suelo o




6.3.1 | La descripcidn de uso dz suglo ¥
6.1.2 | Deslinde de la propiedad i
6.4 Topografia *
| 6.6 Hidrologia =
c 661 | Calidad de aguas superficiales =
| 6.7 Calidad de aire =
| 6.7.1 | Ruido .
672 | Olores R : 2 =
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | *
7.1 | Caracteristicade la Flora _ ’
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM) =
7.2 | Caracteristica de la fauna _ :
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
SOCIOECONOMICO
8 LIso actual de |a tierra en sitios colindantes *
8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad | *
fa mavés del plan de participacidn ciudadana),
Reunion informaliva v sus evidencias
84 Sitios  histaricos, arqueoldgicos y  culturales | *
declarados
8.5 Descripeion del paisaje ¥
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | *
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS -
9.2 Identificacion  de  los  impaclos  ambicniales | *
especificos, su caracter, grade de perturbacion,
importancia  ambiental, rtiesgo de  ocurrencia,
| extension del drea, duracidn y reversibilidad entre
OIros S
| 94 Andlisis de los impactos sociales ¥ econdmicos ala | *
comunidad producidos por el proyecto - o
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) ’ i
10.1 Deescripeion de las medidas de mitigacidn especificas | * -
1.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas " o )
1.3 Monitoreo ] -
104 | Cronograma de ejecucion ¢ |
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora i
1011 | Costos de la gestion ambiental . -
12 LISTA DE  PROFESIONALES  QUE|*
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
{S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas | *
|22 Nimere de registro de consultor {es) L
I3 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES "
14 BIBLIOGRAFIA | *
15 ANEXOS 1* 1
SEGUN TIPO DE PROYECTO. OBRA O[Sl | NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD -
PROYECTOS HIDROELECTRICOS *
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
{copia autenticada),
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple). . —
PROYECTOS FORESTALES i
Documento con el Plan de reforestacion. -
PROYECTOS EN ARFA DEL CORREDOR .
BIOLOGICO
| Andlisis de compatibilidad..
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FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 28 DE ENERO DE 2020

PROYECTO: VILLA SICTLIA

PROMOTOR: INMOVILIARIA SV, 8.A

REPRE. LEGAL: GUSTAVO ALCIDES VILLALAZ VILLALAZ
CONSULTORES: MARICEL SANTAMARIA/ DIEGO ESPINOSA.

LOCALIZACION: PROVINCIA  DE CHIRIQUI, DISTRITO DE
BOQUERON, CORREGIMIENTO DE BOQUERON,

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Fl proyecto de Construccion de Viviendas lo desarrollard la Sociedad INMOBILIARIA 5.V,
S.A. en un lote ubicado en la via principal de Boqueron, corregimiento cabecera en ¢l sector
noreste del distrito de Boquerdn, se ha incorporado el estudio de impacto ambiental Categoria I,
que permita equilibrar la gjecucion de la construccion sin afectar significativamente los

¢criterios de proteccion ambiental.

El proyecto de Construceion de Viviendas serd utilizado para venta como casas de interés
social en total de 4 has 4246.18 m2 con dreas de instalaciones basicas de servicios publicos en
sitios acordes y segln la normativa vigente. El presupuesio cstimado para el proyecto de
construccion es de B/, 960,638.68

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Deereto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Hjecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas

complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicio el procedimiento administralivo para la

evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EslA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consullores ambientales. se evidencio que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria |, del proyecto

denominado “VILLA SICILIA” se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
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minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto Ejecutivo

No. 36 de 3 de junio de 2019,

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto. se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado “VILLA SICILIA”, promovido
por INMOBILIARIA SV, 8.A

b EOMSEID TECMICD NACSONAL
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-011-2020

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE). EN USO DL SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la empresa promotora INMOBILIARIA 8.V, S.A, a través de su Representarte Legal, el
sefior GUSTAVO ALCIDES VILLALAZ VILLALAZ, varon, mavor de edad, con cédula de
identidad personal N°® 8-745-2346, presento el 24 de enero de 2020, la solicitud de evaluacion
del Lstudio de Impacto Ambiental Categoria |, titulado “*VILLA SICILIA”, a desarrollarse en el
commegimiento de Bogquerdn, distrito de Boguerdn, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores Maricel Santumaria/ Diego Espinosa, debidamente inscrilas
en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que
lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC 002-2006 e
IAR 112-2000, respectvamente.

Que conforme a lo estublecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Lstudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

(Que luego de revisado el documento se detectd gue el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009,

(ue ¢l Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direecion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 28 de enero de 2020. recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria [, del proyecto “VILLA SICILIA™,
por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “VILLA SICILIA™.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fuse de Evaluacion v Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ljecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutive No. 36 del 03 de junio
de 2019 v deméds normas complementarias y concordantes,

Dada en la ciundad de David, a los_veintiocho (28) dias, del mes de enern del afo dos mil veinte

(2020).
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Direccion Regional de Chiriqui
David, Chirigui, Rep. De Panama

Acta de Inspeccion

Siendo las ,{f -' fQ del dia 12 de febrero de 2020, se dio inicio a la
diligencia de inspeccién de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del

Proyecto _ VILLA SICILIA Categoria | | de la empresa CARLOS

RIOS Distrito de BOQUERON _, Provincia de CHIRIQUI : con el fin de
verificar la informacién presentada en el documento., Las observaciones de la
inspeccidon de evaluacién del EslA, seran enviadas formalmente a la Direccién
Nacional de Evaluacion y Ordenamiente Ambiental de la Sede Central.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente, por la empresa promotora
guienes firman como constancia la presente ac}z_l,‘ de que se desarrollo |a
diligencia de inspeccién de Evaluacion; siendo las _/o/- 38

. Nombre | Cargo Firma

Cidosl et feroorE

¢ /) x p _ e /"F
L Ramdis fvalvadoyg %/ /
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MINISTERIO DE AMBIETE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION
AL SITIO DONDE SE DESARROLLARA EL EsIA CAT. I:

“VILLA SICILIA”
DATOS GENERALES
PROYECTO: VILLASICILIA
PROMOTOR: INMOBILIARIA S.V.S.A
CATEGORIA: [
CONSULTORES:

MARICEL SANTAMARIA IRC-002-2006
DIEGO ESPINOSA [AR-112-2000

LOCALIZACION | CORREGIMIENTO BOQUERON (CABECERA), DISTRITO
DEL PROYECTO: | DE BOQUERON Y PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE S
INSPROCION: 12 DE FEBRERO DEL 2020
FECHA DE r

e A 18 DE FEBRERO DEL 2020

PARTICIPANTES: | LESLY RAMIREZ: 'I'l:;r(: NICA EVALUADORA- DRCH
ALAINS ROJAS: TECNICO EVALUADOR -DRCH

— OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

o Conocer la situacion ambiental del area de influencia, donde se pretende desarrollar
el proyecto categoria |, denominado: VILLA SICILIA.

¢ Verificar la ubicacion del proyecto v si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (I:sIA) concuerda con lo obscrvado en eampo.

» Precisar las caracteristicas del entorno, las condiciones topograficas, la vista, la
orientacion y cualguiera otra determinante que pueda dar una mejor idea de las
condiciones del drea del proyecto.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Provecto VILLA SICILIA, consiste en la Construccion de 109 lotes de terreno, dreas
de servicios piblicos como: camino principal categoria hasta capa base que atraviesa hasta
medio de la finca madre, alumbrado y agua. Se realiza todo el proceso de consecucion de

— trimites y permisos en cumplimiento con las normativas del Estado panamefio como;
trémites de certificaciones de propiedad y sociedad en registro piblico, datos de
agrimensura, tramites en Inp Municipal, elaboracion del ELA, se planifica las contrataciones
de colaboradores del proyecto, preparacion del drea de establecimiento de obra, entre otro.
Lo desarrollard la Sociedad INMOBILIARIA S.V. S.A., en un lote ubicado en la via
principal de Boquerdn, corregimiento cabecera en el sector noreste del distrito de
Boqueron. se ha incorporado el estudio de impacto ambiental Categoria I, que permita
equilibrar la ejecucion de la construccion sin afectar significativamente los criterios de
proteccion ambiental. El proyecto de Construccion de Viviendas sera utilizado para venta
como casas de interés social en total de 4 has 4246.18 m2 con dreas de instalaciones basicas
de servicios pablicos en sitios acordes y seglin la normativa la normativa vigente, El
presupuesto estimado para ¢l proyecto de construccion es de B/. 966,638.68,

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Para el desarrollo se convoco a los representantes por parte de la empresa promotora y a los
consultores ambientales

Para esta inspeccion ocular. se realizo un recorrido por el drea de influencia directa del
proyecto y ademds, se utilizé una cimara digital y GPS, con el objetivo de evidenciar la
situacion ambicntal del drea del proyecto.

Pagina1de®
INFORME TECNICO DE INSPECCION
PROYECTO: VILLA 5ICILIA
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RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA
Descripcion del recorrido durante la inspeccién

El dia miércoles doce (12) de febrero de 2020, alrededor de las 11:00 a.m., el personal
técnico Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Regional de Chiriqui, inicio el
recorrido por el drea contemplada para el desarrollo del proyecto en evaluacion.

A continuacion, se presentan los puntos georreferenciados en campo del dia de la
inspeceion.

Cuadro. Coordenadas

COORDENADAS GEOGRAFICAS
TOMADAS EN CAMPO — POLIGONO DEL AREA DEL PROYECTO

PUNTO ESTE NORTLE
1 328042.15 938858.27
2 328076.92 938824.95
3 328072.65 938798.19
4 327919.06 938694.98
5 327886.08 938680.18
6 327916.81 938792.42
7 327831.42 038750.18
8 327748.82 038772.53

N 9 327731.75 938629.62 |

COORDENADAS TOMADAS EN CAMPO — PUNTO CONSTRUCCION

DEL PASO VEHICULAR
PUNTO ESTE NORTE
1 327837.59 938669.20

COORDENADAS TOMADAS EN CAMPO - PUNTO DE
CONSTRUCCION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO
PUNTO ESTE NORTE

1 327824.73 038648.24

Identificacion de los componentes ambientales observados
-Suelo: la topografia del area del proyecto es plana con ondulaciones suaves

- Agua: dentro del drea del provecto se pudo observar una Quebrada Sin Nombre, dentro
del poligono donde la misma no mantenia agua.

-Fauna: dentro del poligono del provecto se observaron algunas aves entre ellas Momotus
serrano (Momortus momaota) v vacas (Bos Taurus).

Flora: en el terreno donde se realizara el proyecto presenta cercas vivas, Palmas de
Corozos, pasto mejorado para la ganaderia v en todo el trayecto de la quebrada se
Mantiene un Bosque de Galerla.

Pagina2deb
INFORME TECNICO DE INSPECCION
PROYECTO: VILLA SICILIA
PROMOTOR: INMOBILIARIA 5.¥, 5 A,
KQ/AR/Ir




3R

Hallazgos y Observaciones durante la inspecciin
-Observacion 1: Se observo en campo que el proyecto no se encuentra desarrollado.

-Observacion 2: [n cuanto a la vegetacion existente. en el area donde se desarrollara el
proyecto, se observo vegetacion existente como el Bosque de Galeria que mantiene el
trayecto de la Quebrada Sin Nombre, cercas vivas.

-Observacion 3: Al realizar la inspeccion se pudo observar dentro del peoligono del
proyecto que este colinda y atraviesa la Quebrada Sin Nombre.

CONCLUSION

e El proyecto ain no ha empezado su fase de construceion,

e Sc verificaron los prinecipales puntos de afeetacion, principalmente las areas de
influencia directa.

¢ De acuerdo con lo descrito dentro de las actividades a desarrollar el documento
contempla ¥ concuerda con lo observado en campo.

RECOMENDACION:

* Coamo consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacion y la verificacion de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de lmpacto Ambiental.

INFORME ELABORADO POR;
MV
Lesly Ramirez
Téenica Evaluadora
g "SRR Yo
P usntiomc,
REVISADO POR o N, OE LDEREG WA, ¥ DRLAME.

IDOHERAT 8203 18415

S

353 MIAMBIENTE

DIARECION RigHONAL DE .
: %
s NS RGIAS

Jefe Ad.Hoc. de [a Seceion de
Evaluacion de Impacto Ambiental

LIC

Directora Regional
Ministerio de Ambiente - Chirigui

B MiAMBIENTE

CIRECCION hzDIINAL RECHIRIOW

AREA GFE EVAUACION
DE IMPACTO Al S ENTAL
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EVIDENCIA FOTOGRAFICAS

Figura 1 y 2: Fauna observada en recorrido de inspeccion de campo del proyecto VILLA
SICILIA
Fuente: Lesly Ramirez

Figura 3 y 4: imagenes del area donde se ubicara la planta de tratamiento del proyecto VILLA SICILIA

Fucnte: Lesly Ramirez
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Figura 5 y 6: Imagenes de la Quebrada Sin Nombre del proyecto VILLA SICILIA
Fuente: Lesly Ramirez

Figura 7 y 8: Imédgenes de La vegetacion que presenta el proyecto VILLA SICILIA.

Fuente: Lesly Ramirez
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‘ Figura 9 y 10: Topografia del proyecto VILLA SICILIA.
| Fuente: Lesly Ramirez

Figura 11 y 12: Mapa del recorrido realizado en la inspeccién de campo del proyecto; se
muestran el poligono del EslA.

Fuente: Google Earth
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- o MINISTERIO DE
REPUEBLICA DE PANAMA AMBIENTE

s CHOIMIRENCE MACIOMNA]L =

David, 21 de febrero de 2020
NOTA-DRCH-AC-0660-02-2020

GUSTAVO ALCIDES VILLALAZ VILLALAZ
Representante Legal de la empresa
INMOBILIARIA 5.V, S.A

Promotora del proyeeto
VILLA SICILIA

En Su Manm

Senior Villalaz:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011,
le solicitamos primera informacién aclaratoria al Estudio de Impactoc Ambiental (EsIA)
Categoria I, titulado “VILLA SICILIA”, a desarrollarse en el corregimiento de Boquerdn,
Distrito de Boquerdn, Provincia de Chirigui, que consiste en lo siguiente:

1. En la pagina 13 en el punto 5.2. Ubicacién Geogrifica del FsIA, se presenta la tabla de
coordenadas UTM del proyecto de construceion VILLA SICILIA, las mismas fueron
enviadas a verificacién de coordenadas dando como resultado: El cuadre N°1 (se ubica en
la provincia de Chiriqui, Distrito de David, Corregimiento de Las Lomas), el cuadro N"2
(se ubica en la en la provincia de Chiriqui, Distrito de Boquerdén, Corregimiento de
Boguerdn cabecera). Por lo tanto se le solicita:

a. Presentar, nucvamente las coordenadas UTM de acuerdo al decreto 0221 del
24 de junio de 2019

b. Indicar, la superficie total del proyecto.

2. En la pagina 30 en el punio 6.6.2. Aguas subterrineas del EslA, especificamente en el
parrafo: ... Para el proyecto se ha contemplado la exploracion de pezos para extraccion
de agua para consumo hasta que sea instalado en sistema de abastecimiento piiblico
(IDAAN) donde se determinara aproximadamente los perfiles de ubicacion de las fiientes
de aguas subterrdneas en fase de construccion. ... ” por lo tanto debera:

a. Georreferenciar, la ubicacion donde sc van a explorar los pozos.
3. Al momento de la inspeccion, se indico dentro del proyecto de un paso vehicular,

a. Georreferenciar, la ubicacion del paso vehicular,
b. Descripeion, de obras a realizar sobre el cuerpo de agua.

4 En lapdg.21 del EslA, en el punta 5.7.2. Manejo de desechos liguidos se indica lo siguiente:
los desechos de las residencias en fase operativa del proyecio serdn manejados en una planta
de tratamiento de 486.21 m’ gue manejaran los desechos de todas las fases de construccion de
las viviendas. En base a lo anterior, se le solicita lo siguiente:

a) Indicar, que alternativa propone el promator del proyecto para la disposicion final de
las aguas tratadas provenientes de la planta de tratamiento.
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J - MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— CFBIERND MACIOMNAL —

5. En la pag. 68 del EslA, dentro del punto 10,3.3,5, Disposicién final del agua Tratada de la
SATAR se redacta lo siguiente; EI cuerpo receptor conecta desde la SATAR pasa la
servidumbre de agua hacia el cuerpo receplor de agua permanente Quebrada Lionica punio de
la descarga que cumplird con la norma DGNTE-COPANIT 35-2000 “Agua. Descarga De
Aftuentes Liquidos Directamente A Cuerpas ¥ Masa De Aguas Superficiales ¥ Subterrdneas,
segiin el volumen de agua, tiempo y dentro de los pardmetros quimico permisibles como; DBO,
DO, Ph, entre otros que se explican en la ficha técnica de lo norma, corroborados por un
Laboratoric Quimico Acreditado. En base lo anterior, se le solicita lo siguiente:

a. Indicar, si el cuerpo receptor es permanente o intermitente, ya que al momento a la
visita al campo se evidencio que existe un cuerpo de agua que atraviesa ¢l paligono
del proyecto y se pudo evidenciar que ¢l mismo no mantenia agua,

b. En caso de que el cuerpo de agua receptor, sea permanente presentar lo
siguiente:

- Linea base del cucrpo de agua receptor.
- Andlisis de calidad de agua del cuerpo receptor.

6. Presentar, el Informe de Ricsgos de inundacion emitido por el Sistema Nacional de Proteccion
Civil (SINAPROC).

o~
Ademads, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que
haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segiin lo establecido en
el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo 111 del Titulo II del Texto Unico de
la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Repliblica de Panam4”
Aten
- SLLY QUINTERO )
Directora Regional oG
Ministerio de Ambiente — Chiriqui | MEAMBIENTE
i r e st o i i s W e 8 ] B
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David, 12 de mayo de 2020

Ingeniera

Krislli Quintero

Administracion Regional Chiriqui
MIAMBIENTE

Respetada Directora:

Yo, Francisco J. Nasta H, cédula de identidad PE-10-2305, representante
legal de INMOBILIARIA SV, promotora del Proyecto VILLA SICILIA,
presento para su revision la Ampliacion No.1 del Estudio de Impacto
Ambiental Categorfa |, a desarroliarse en el corregimiento de Boquerdn,
distrito de Cabecera, cabecera, provincia de Chiriqui.

La Ampliacién No.1 del EIA incluye informacién adjunta como indica a
continuacion:

= Nota
Dicha informacion se entrega en (1) documento original, copia y 2 cd.
Se adjunta Cuadros Excel con coordenadas de los Poligonos, Paso
Vehicular y del pozo, Coordenadas UTM de la PTAR, poligono y
descarga, Descripcion Obra en Cauce y nota de informe de riesgo de
Sinaproc.

Atentamente

g';_ f‘
Francisco Nasta

INMOBILIARIA SV,
Proyecto VILLA SICILIA
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David, 24 de junio de 2020
NOTA-DRCH-AC-1149-06-2020

GUSTAVO ALCIDES VILLALAZ VILLALAZ
Representante Legal de la empresa
INMOBILIARIA 5.V, S.A

Promotora del proyecto

VILLA SICILIA

El S'|-| Mﬂ L1k
Seior Villalar;

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo

123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011,

le solicitamos segunda informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA)

Categoria I, titulado "VILLA SICILIA”, a desarrollarse en el corregimiento de Boguerdn,
~ Distrito de Boquerdn, P'rovincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

. En la respuesta a la NOTA- DRCH- AC- 0660-02-2020. en el puntc 4) manejo de
desechos liquides, se presentd lo siguiente: En cumplimiento con la norma COPANIT-39-
2000, se establece en el presente Esld para este proyecto de construccion la medida de
mitigacion y prevencion de loy desechos generados por excretas y similares a través de la
SATAR para el manejo del volumen de los desechos con su respectiva ficha técnica. Una
vez se cumpla con las mediciones de aguas tratadas que salen de la planta, se disponen en
el cuerpe de qgua permanente que registra el EsIA, quebrada Lionica, que desemboca en
el rio principal del riv Chico. En cumplimiento de la norma COPANIT 35-2019, gue acoge
el Esld es la alternativa de tratamiento (SATAR) de aguas residuales, cuyas aguas
residuales se monitorean con andlisis de calidad de agua del efluente de dicha plana,
como indica la pag. 67-68 del EsIA. También se contempla el manejo de los lodos del lecho
en el disefio de la planta y su manejo final. Esto en concordancia de su manejo con la
— promotora en fuse constructiva, las instituciones y moradores a la entrega del provecto.
' Adicionalmente, en época seca donde la fuente de agua permanente disminuye su caudal
para el fransporte de agua residual por lo que se contemplan la siguiente alternativa:
Lecho de percolacion que consiste en colocar capas de piedra, aislante de pldstico v tierra
en un dreq de Im2 para favorecer el infiltrado del efluente de la SATAR en época seca. Por
lo antes expuesto, se le solicita lo siguiente.

a) Presentar, el Estudio de Percolacién del sitio del proyecto.
b) Georreferenciar, cl punto de descarga de la Planta de Tratamiento de aguas
residuales a la quebrada indicada como sitio de descarga.

¢) Presentar, el disefio, capacidad del lecho percolador y la ubicacién del mismo
(coordenadas geograficas).

2. En la respuesta a la NOTA- DRCH- AC- 0660-02-2020, ¢n ¢l punio 5) Disposicion final
del agua tratada de la SATAR, se presentd lo siguiente: Segiin el mapa topogrdfico Tomy
Guardia, v el Estwdio de Simulacion hidrdulica la fuente de agua que atraviesa del
proyecto de Villa Sicilia es permanente, como muestra la simbologia dentro del mapa y el
Estudio en Anexas. Para la fecha de la realizacion del Estudio el provecto. - Linea base
del cuerpo de agua receptor. Como se indica en el estudio durante visita a campo y
referenciado por el Mapa Topogrdfico del lugar la fuente de agua receptora se considera
una fuente permancnte conocida como Quebrada Lionica lo que ma"mu que la mayor parte
del aiio mantiene agua, referido también en el Estudio de~Simwlacidn_Hidrdulica
presentada en los anexos del EslA. Mantenia agua en el cauce df ebrada. Andlisiy
calidad de agua del cuerpo receptor: En estos momentos el sitig ﬁ) do mas no hay
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representatividad para recolectar agua para muestreo segun laboratorio de aguas y por el
mes mds seco (marzo) en que se encuentra la zona de la quebrada y esta peticion. Por lo
que la promotora se compromete a la entrega de estos andlisis cuando hava suficiente
cantidad de agua para muestrear. Por lo antes expuesto, se le reitera lo siguiente:

a) Presentar, linea base de la quebrada incluyendo fauna acuatica, macro
invertebrados y caracterizacion de la flora que compone el bosque de galeria,

b) Presentar, Anilisis de calidad de agua de la quebrada. por un laboratorio
certificado.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que
haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisién correspondiente, segiin lo establecido en
el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo I1I del Titulo IT del Texto Unico de
la Ley 41 del | de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de Panama™

Alentamen
Lyrga. SCLY QUINTERO
Directora Regional

Ministerio de Ambiente — Chiriqui

DIRECCION REGIOMAL DECHIRIQUI

AREA DE EVALUACION |
© DE IMPACTO AMBIENTAL
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David 07 de julio de 2020

NOTA DRCH_1£3-2020

Licdo.
Alains Rojas

Jefe A.d. H.O.C De la seccion de evaluacién de Impacto Ambiental
E. S. .

Respetado Licdo Rojas;

En relacion a su nota SEIA-043-06-2020 fechada 23 de junio de 2020 y recibida en La
Seccion de Seguridad Hidrica el 29 de junio del presente afic, referente a que si una
fuente denominada Quebrada Lionicia es intermitente o permanente y proporciond
coordenadas UTM como referencia del punto colindante con el poligono del Proyecto a

realizar: Villa Sicilia en el Distrito de Boqueron, le indicamos lo siguiente:

1. La formacién de la Quebrada en su parte inicial esta relacionada con la lluvia.
Cuando cae la lluvia llega un punto que la capacidad de absorcion del suelo se
satura y el agua escurre a travez del cauce en estacién lluviosa. Se puede decir
que en el punto en mencién es un drenaje de agua intermintente.

2. Aguas abajo siguiendo el drenaje se puede observar que &l mismo se profundiza
hasta una capa de saturacién permanente, de esta manera el agua transportada
se mantiene en el cauce y no se filtra, por ello se considera Quebrada donde
inicia el recorride permanente.

3. Desde las Coordenadas UTM proporcionadas 327827 m E, 938664 m N, hasta el
inicio de la Quebrada Lionicia (328381.00 m E, 935543.00 m N) hay 3,689 metros
de longitud.

4. El area donde se ubica el punto a desarollar el Residencial Villa sicilia, es
colindante o es atravesado por un drenaje pluvial, el cual evacua las aguas de
precipitacion pluvial (lluvia), que son conducidas aprovenchando la topografia y
vierten sus aguas a la Quebrada aguas abajo de nombre Lionicia.

Atentamente, (,0
~ 85 = MINISTERIO DE
i | | i6n d idad Hidri At AMBIENTE
a seccion de Seguridad Hidrica DIRECCIS )
MiAmbiente-Chiriqui i DE" "‘G‘g”-“ DE CHIRIQU]
GESTI N INTEGRADA
Cc. Archivo = ~DERECURSOS HIDRICAS

Par:

229 T —

¥ /, Forsii s} Bt Dovid, Via Red Gray
£ TCH vy [~ D= Provingia de Chiroui

Tel.: (507 5000922
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Imagen y Hoja topografica
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Localizacion en imagen satelital GOOGLE EARTH y Hoja Topografica de nombre Alanje 3641
11, Coordenadas UTM 327827 m E, 938664 m N, Inmobiliaria 5.V, 5.A. y recorrido hasta el
inicio de la Quebrada Lionicia en las Coordenadas UTM 328381.00 m E, 935543.00 m N, con
_una longitud de 3,689 metros.

< Qi MINISTERIO DE
Ig AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

-

Dravid, Yia Red Gray
Fravincia de Chirdgui
Tel.: [507) S00-0922




David, 25 de julio de 2020

Ingeniera

KRISLLI QUINTEROQ
Administracién Regional Chiriqui
MIAMBIENTE

Respetada Directora:

Yo gayisco N | cédula de identidad PE-10-23D5; representante legal
de INMOBILIARIA SV, S.A, promotora del Proyecto Residencial Villa Sicilia,

presento para su revisién la Ampliacion No. del Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa |, a desarrollarse en gl corregimiento de Boquerdn Cabecera,
Distrito de Boquerdn, provincia de Chirigui.

La Ampliacion No.2 del EIA incluye informacion adjunta como indica a
continuacion:

* Nota
* Dicha informacion se entrega en (1) documento original, copiay 2 cd.
o Informe de percolacién,
o Plano de ubicacién con coordenadas del sitio de lecho de
percolacion y descarga de SATAR
Calculos de Campo de Infiltracién.
Planc del lecho de percolacién
Informe de Fauna Acuatica
Caracterizacion de la flora del bosque de galeria.
Nota de compromiso por parte de Inmobiliaria S.V. SA., para
realizar y entregar las pruebas de calidad de agua, en cuanto
abran los laboratorios certificados, en la provincia.

Qo0 o0 o0

BN A IENTE \
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De ustedes atentamente

|
# o || fo] T
Lic. Francisco Nasta H.

Representante Legal Inmobiliaria S.V. S.A.,
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DFE IMPACTO AMBIENTAL
No. 12-2019

DATOS GENERALES
FECHA: 28 DE JULIO DE 2020

NOMBRE DEL PROYECTO: VILLA SICILIA

PROMOTOR: INMOBILIARIA SV, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO JAVIER NASTA HORNA
UBICACION: CORREGIMIENTO DE BOQUERON, DISTRITO DE

BOQUERON, PROVINCIA DE CHIRIQUI

ANTECEDENTES

El dia veinticuatro (24) de enero de 2020, el promotor INMOBILIARTA SV, 8.A., persona juridica, con
Folio N°155660129 cuyo Representante Legal es el sefior FRANCISCO JAVIER NASTA HORNA,
con cédula de identidad personal PE-10-2305; presentd al Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE} un
Estudio de Impacta Ambiental ( EslA), Categoria 1, denominado “VILLA SICILIA™ elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores MARICEL SANTAMARIA y DIEGO ESPINOSA, PErsOms
naturales, debidamente inscritas en e Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IRC 002-2006 ¢ IAR 112-2000, (respectivamente).

De acuerdo al EIA, el proyecto en evaluacion titulado “VILLA SICILIA™, consisie en la construccion
de 109 lotes de terreno, areas de servicios piblicos como: camino principal categoria hasta capa base que
atraviesa hasta medio de la finca madre, alumbrado Y agua, Donde serdn utilizadas para venta como casas
de interés social cn total de 4 has 4246.18 m2 con Areas de instalaciones bésicas de servicios pihlicos en
sitios acordes y seglin la normativa la normativa vigente. El presupuesto estimado para el proyecto de
construccion es de B/, 966,638.68.

El area a impactar por el desarrollo del proyecto serd de 4 has 4246.18 m” 18 dm’: el mismo se
desarrollard sobre la Finca con Folio Real No. 63481, con Cédigo de Ubicacion 4201, propiedad de la
empresa INMOBILIARIA SV, 8.A., la cual se localiza en ol corregimiento de Boquerdn, distrito de
Boquerdn, provincia de Chirigui,

El proyecto se construiri en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los siguientes puntos,
seglin se describe en el EsIA presentado y €l poligono consta de un drea aproximada de 4 has 4246.18 m’;
de acuerdo a la verificacin de coordenadas realizada por parte de la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental:

-'H"

' COORDENADAS UTM DEL PROYECTO Bl
DATUM WGS 84
PUNTO NORTE ESTE

1 328051.954 938864.059
2 328087.842 938797.782

3 328059.546 038782.882 ]
4 328073.538 938756.844
5 328022.96 938732.338
6 327959.359 938701.523 ]
7 327931.873 938688.206 ]
8 327892.096 938668.933
9 327852.368 938649.684 %Mi AMBIENTE
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10 327805.279 | 938626.869 |
T 327789.752 __| 938616,076 |
12 327767.243 | 938617.268 T
BEE 327720.878 938619.723
14 327713.094 938797.853
15 327781.138% 938808.714 N
16 327783.22] 938777.477 N
17 327788.916 038776.23 ]
18 327769.5 938740.665
19 327828.171 938747.076
20 327863.806 938760.614 ]
21 327983.052 | 938826.176
[ COORDENADAS UTM DEL LECHO PERCOLADOR 1
- DATUM WGS 84
NORTE ' ESTE |
938639.473 327801.202 n
938644.712 327812.394
938641.847 327813.641
938644414 327819.424
938635.423 327818.123
L 938628.790 327804.705

El monto total de la inversion se estima en B/ 966.638.68 {novecientos sesenta ¥ seis mil seiscientos treinta
¥ ocha con sesenta y ocho centavos);

Que Mediante PROVEIDOQ DRCH-ADM-011-2020, del 28 de enero de 2020, MIAMBIENTE admitc a la
fase de evaluacién y andlisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyecto denominado
“VILLA SICILIA”, en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de § de agosto de 201] y demds
modificaciones.

Que el dia, 12 de febrero de 2020, se realizd inspeccion al drea propuesta para el desarrollo del proyecto, por
parte del personal técnico de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente —

Regional de Chiriqui.

Que ¢l dia, 21 de febrero de 2020, se emite la NOTA-DRCH-AC-0660-02-2020, en la cual se le solicita al
promotor del proyecto, la primera informacitén aclaratoria al Estwudio de Impacto Ambiental (EslA),
Categoria I, denominado “VILLA SICILIA™:; notificindose asi el Representante Legal de la empresa
promotora el dia, 3 de marzo de 2020,

Que como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en la respuestas de la
NOTA-DRCH-AC-0660-02-2020, la cual se envid para verificacion el dia de 11 junio de 2020: en tanto
que la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental emiti sus comentarios el dia 215 de junio de 2020,
donde sc indica que la drea del poligono es aproximadamente: 4 ha + 216 m {ver el expediente

administrativo);

Que el dia, 13 de mayo de 2020, la empresa promotota del proyecto en mencién, presenta las respuestas a la
NOTA-DRCH-AC-0660-02-2020, {ver fojas 34 a la 48. del expediente administrativo).

Eﬁg MIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE
CHIRIQUI
'F'Eug'i

KQ/AR/r
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Que el dia, 23 de junio de 2020, se emite la NOTA SEIA-043-06-2020, a la Seccién de Seguridad Hidrica,
para su evaluacion técnica, respecto a su competencia, dando respuesta el dia 07 de julio de 2020.

Que el dia, 24 de junio de 2020, se emite |a NDTA-DRCH—AC-]149-06-2020. en la cual se le solicita al
promotor del proyecto, la segunda informacin aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA),
Categoria [, denominado *VILLA SICILIA™; notificandose asi el Representante Legal de la empresa
promotora el dia, 08 de julio de 2020,

Que cl dia 08 de julio, la Seccion de Seguridad Hidrica, presenta la respuesta de a la NOTA SEIA-043-06-
2020, en donde se respande lo siguiente:

- La informacicn de la Quebrada en sy parte inicial estd relacionada con la luvie. Cruando cae lhwvia
llega a un punto que la eapacidad de absorcion del suelo se satura v el agua escurre a través del
cauce en estacion lluviosa. Se puede decir gue en el punio en mencion es un drenaje de agua
intermilente.

- Aguas abajo siguiendo el drenaje se puede observar que el mismo profundiza hasta una capa de
saturacion permanente, de esta manera el dgua fransportada se mantiene en el cauce y no se filtra,
por ello se considera Quebrada donde inicia el recortido permanenie,

= Desde las coordenacdas UTM proporcionadas 327827 m F 938664 m N, hasta el inicio de la
Cuebrada Lionicia (328381.00 m £, 935543.00 m N) hay tres mil seisientos achenta y nueve metros
(3,689 metror de longitud)

= Ef drea donde se ubica el punto desarrollar, el residecial VILLA SICILIA es colindante o es
atravesado por un drengje pluvial, el que evacua las aguas de precipitacion plievial (lluvia), que son

conducidas aprovechando la lupografia ¥ vierten sus aguas a la quebrada aguas ahgjo del nombre
Lionicia.

Que el dia, 27 de julio de 2020, la empresa promotora del proyecto en mencién, presenta las respuestas a la
NOTA-DRCH-AC-1 149-06-2024, (ver fojas 61 a la 110, del expediente administrative),

L.  ANALISIS TECNICO

Después de la revision y andlisis del EsIA ¥ cada uno de sus componentes ambientales, asi como su Plan

de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del
Estudio.

Componente fisico:

El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del drca
donde se desarrollara el proyecto:

= En cuanto a la topografia del terreno, plana la rodea elevaciones que van formando parte de
la cordillera central del pais lo que favorece a las formaciones que dan lugar a la cuenca del
Rio Chico.

- Con relacion al aspecto hidrolégico, el proyecto VILLA SICILIA se ubica en la subcuencas
del Rio Chico, que a su vez se integra a la gran cuenca del rio Chiriqui. Segin el mapa

topografico Tomy Guardia y el mapa de Cuencas Hidrogrificas, no se encuentran fuentes
permanentes de agua en el sitio.

Componente Biologico:

Segin se describe en el EslA, en lo que respecta a las caracteristicas de la flora, en el 4rea donde se
desarrollard el proyecto de construccién se encuentran en un drea intervenida por actividades
agropecuarias. El material vegetativo existente se regenera de forma natural posterior a las cosechas de
los cultives que se acostumbran sembrar en esta zona y algunos drboles aislados de proteccién del medio
natural. Se indica que en la seccion del proyecto se ubican rastrojos (bosque pionero) y uso agropecuario.
Entre las especies identificadas en las cercas vivas localizadas en el drea de proyecto esta, Nance
(Byrsonima crassifolia), jobito (Spondias mombin}, limén (Citrus spp), jobito (Spondias pupurea), Caoba
de senegal (Khaya senegalensis), roble (Tabebuia rosea), Almicigo (Bursera simarouba), jagua (Genipa
americand) maraion de pepita (Anacardium occidentali), platano (Musa paradisiaca),

En cuanto a la fauna, segin lo descrito en el EsIA, se observaron pocas especies. Las mas frecuentes son
aves y olras especics como: sangre (oros; mamiferos como ardilla. monos, que anidan o transitan por
sitios proximos al proyecto v que fueron registradas en el EIA del provecto de Construccion de

Viviendas. Por el drea que se encuentra el proyecto la vida no es diversa en est g
encuentra en una zona de pasloreo muy seco con poca vegetacion y una f{uente ﬁ

intenmitente para

c MIAMBIERTE
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subsistencia existe una [uente de agua proxima importante y necesaria pa




ecosistema. Las especies encontradas fueron de Paso, ya que como s¢ puede apreciar la vegetacion se
encuentra alterada por las actividades agropecuarias previas. Entre las especies encontradag estin: Ardilla
negra (Sciurus variegatoides), Perico carasucia (Aratinga pertinax), pecho amarillo (Myiozetetes similis),

sangre de toro (Ramphoeelus carbo), iguana verde ({guana iguana), lagartija (Gekkonidae $pp), mariposa
azul (Morphus menealus), chigarra (4nnual cicads).

Componente Socioeconémico:

En el EslA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la reaccion ciudadana, con respecto al
proyecto fue la entrega de 14 fichas informativas con informacién general sobre las caracteristicas del
proyccto a los vecinos v personas que trabajan en dreas cercanas, Las aplicaciones de encuestas fueron
realizadas el lunes 8 de abril de 2019. Se aplicé un total de 13 encuestas a personas que viven o trabajan
en los sitios colindantes con el proyeeto, dando como resultado lo siguiente:

= 71% de los entrevistados, estén de acuerdo ya que trae beneficioS a la comunidad,

- 21% de los entrevistados, no estin de acuerdo ya que indican que no han tenido hbuena
experiencia en cuanto al manejo del drenaje del lugar,

- 71% de los entrevistados, si estin de acuerdo ya que estos proyectos gencran empleos
directos e indirectos mejorando sus condiciones,

= 21% de los entrevistados, no estan de acuerdo ya que se preocupa a la comunidad por
inundaciones, dafio a la quebrada tipo de persona que llegara a sitio , basura e inseguridad v
el tipo de drenaje.,

= 10% de los entrevistados, indican que se debe prestar mucha atencién a a proteccion de los
arboles que rodean los afluentes de fluyen por

- esta zona,

- 10%, de los entrevistados, indican que la afectacion puede ser a los animales,

- BD% de los entrevistados, consideran no debe haber afectacion a las fuentes sj hay control en
la planta de tratamiento,

- 36% de los entrevistados, consideran que NO ha de darse alteracion a los ecosistemas en
sitios colindantes.

Hasta este punto, y de acuerdo a Ja evaluacion y andlisis del EsiA presentado se determing que en el
documentio existian aspeclos teenicos, que eran necesarios aclarar. por lo cual se solicitd al promotor la
siguiente informacién mediante NOTA-DRCH-AC-0660-02-2019-

l. En la pagina 13 en el punio 5.2 Ubicacién geogrifica del EsIA. se presenta la tabla de
coardenadas UTM  del provecto de construceion VILLA SICILIA, las mismas fueron enviadas a
verificacién de coordenadas dando como resultado: el cuadre N° 1 (se ubica en la provincia de
Chiriqui, distrito de David, corregimiento de Las Lomas), el cuadro N22 ( se ubica en la provincia
de Chiriqui, distrito de Boquerdn cabecera). Por lo tanto se le solicita:

a. Presentar, nuevamente las coordenadas UTM de acuerdo al decreto 0221 del 24 de
Junio de 2019,
b. Indicar, la superficie total del proyecto.

2. En la pagina 30 en el punto 6.6.2. aguas subterraneas del EslA, especificamente en el parrafo:
“... para el proyecto se ha contemplado la exploracién de pozos para extraccion de agua para
consumo hasta que sea instalado en sistema de abastecimienta publico (IDAAN) donde se
determinara aproximadamente los perfiles de ubicacién de las fucntes de aguas sublerrineas en
fase de construceién...” Por lo tanto debers :

d. Georreferenciar, |a ubicacion donde se va explorar los pozos.
3. Al momento de la inspeccion, se indico dentro del proyecto de un paso vehicular:

a. Georreferenciar, la ubicacion del paso vehicular.
b.  Deseripeion, de obras a realizar sobre el cuerpo de agua.

4. Enlapag.21 del EsIA. en el punto 5.7.2. manejo de desechos liguidos se indica lo siguiente : Jax
desechos de las residencias  en fase operativa del proyecto serdn manejados
tratamiente de 486.21 m’ que mejoraran los desechos de todas las fise de la construccion de las

viviendas. En base a lo anterior, se le solicita lo sigufente: . E&% Mi A MBIE NTE
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a. indicar, que la alternativa propone el promotor del proyecto para disposicion final de las
aguas tratadas provenientes de la planta de tratamiento.

5. En la pag. 68 del EslA. dentro del punto 10.3.3.5. Disposicién final de agua tratada de la
SATAR se redacta lo siguiente: el cuerpo receptor conecta con la SATAR pasa la servidumbre
de agua hacia el cuerpo receptor de agua permanente Quebrada Lionicia punto de la descarga
que cumplira con la norma DGNTI-COPANIT 35-2000 “Agua. Descarga De Efluentes Liquidos
Directamente A Cuetpos y Masa De Aguas Superficiales y Subterraneas, segin el volumen de
agua. tiempo y dentro de los parimetros quimicos permisibles como : DQO, P. entre otros que se
explican en la ficha téenica de la norma, corroborados por un Laboratorio Quimico Acreditado.
En base lo anterior, se le solicita lo siguiente:

a. Indicar, si el cuerpo receptor es permanente o intermitente.

b. En caso de que el cuerpo de agua receptor, sea permanente presentar lo siguiente:
- Linea base del cuerpo de agua receptor.
- Analisis de calidad de agua del cuerpo receptor.

Se solicito al promotor una segunda informacién aclaratoria, mediante NOTA-DRCH-AC-1149-06-
2020:

En la respuesta a la NOTA- DRCH- AC- 0660-02-2020, en el punto 4) manejo de desechos
liquidos, sc presentod lo siguiente: En cumplimiento con la norma COPANIT-39-2000, se establece en
el presente FslA para este provecto de construccion la medida de mitigacion v prevencion de los
desechas generados por excretas y similares a través de la SATAR para el manejo del volumen de los
desechos con su respectiva ficha técnica. Una vez se cumpla con las mediciones de aguas tratadas
que salen de la planta, se disponen en el cuerpo de agua permanente que regisira el EsId, quebrada
Lionica, que desemboca en el rio principal del rio Chico. En cumplimiento de la norma COPANIT
35-2019, que acoge el Esld es la alternativa de tratamiento (SATAR) de aguas residuales, cuyas
aguas residuales se monitorean con andlisis de calidad de agua del efluente de dicha planta, como
mdica la pdg. 67-68 del EsIA. Tambien se comtempla el manejo de los lodos del lecho en el disefio de
la planta y su manejo final. Esto en concordancia de su manejo con la promolora en fase
constructiva, las instituciones y moradores a la entrega del proyecto, Adicionalmente, en época secq
donde la fuente de agua permanente disminuye su caudal para el transporte de agua residual por lo
que se contemplan la siguiente alternativa: Lecho de percolacidn que consiste en colocar capas de
piedra, aislante de pldstico y tierra en un drea de Sm2 para favorecer el infiltrado del effuente de la
SATAR en época secu. Por lo antes expuesto, se le solicita lo siguiente:

#) Presentar, el Estudio de Percolacion del sitio del proyecto.

b) Georreferenciar, el punto de descarga de la Planta de Tratamiento de aguas residuales a la
quebrada indicada como sitio de descarga.

¢) Presentar. el diseflo, capacidad del lecho percolador y la ubicacion del mismo (coordenadas
geogrificas).

En la respuesta a la NOTA- DRCH- AC- 0660-02-2020, en el punto 5) Disposicién final del agua
tratada de la SATAR, se presento lo siguiente: Segun el mapa tapagrdfico Tomy Guardia, v el
Estudio de Simulacion hidrdulica la fuente de agua que atraviesa del proyecio de Villa Sicilia es
permanente, como muestra la simbologia denivo del mapa y el Estudio en Anexos. Para la fecha de la
reafizacién del Estudio el proyecto. - Linea base del cuerpo de agua receptor. Como se indica en ¢l
estudio durante visita a campo y referenciado por el Mapa Topogrdfico del lugar la fuente de agua
receplora se considera una fuente permanente conocida como Quebrada Lionica lo gue indica que la
mayor parte del afio mantiene agua, referido también en el Estudio de Simulacion Hidraulica
presentada en los anexos del EsI4. Mantenia agua en el cauce de la quebrada. Andlisis de calidad de
agua del cuerpo recepior: En estos momentos el sitio estd himedo mas no hay representativided
para recoleciar agua para muestreo segun laboratorio de uguas v por el mes mds seco fmarzo) en
que se encuentra la zona de la quebrada y esta peticion. Por lo que la promotora se compromete a la

enfrega de estos andlisis cuando haya suficiente cantidad de agua para muestrear. Por lo antes
expuesto, se le reitera lo siguiente:

a) Presentar, linea base de la quebrada incluyendo fauna acuatica, macm invertebrados v

caracterizacion de la flora que compoene el bosque de galeria.
b) Presentar, Anlisis de calidad de agua de la quebrada, por un l io certificado.
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Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental son los
siguientes:

L. En pagina 68 del EslA especificamente en el punto 10.3.3.3 se indica gue el cuerpo receptor para la
descarga de los desechos liguidos en fase operativa es un cuerpo de agua permanente denominado
quebrada Lionica. Sin embargo durante la evaluacicn se consulta formalmente a la Seceion de Seguridad
Hidrica y en base a su criterio técnico se concluye que el drea de influencia directa del proyecto es
alravesado par un drenaje de agua intermitente que cuando la lluvia llega a un punto que la capacidad
de absorcion del suelo se satura y se evacuan o escurven las aguas a través del cauce en estacién
luviosa. La quebrada Lionicia segim el personal de recursos hidricos se encuentra dproximadamente a
3,689 metros de longitud de la ubicacidn del proyvecto. Por lo anterior expuesio el promotor tendrd que
manejar las aguas residuales producidas por el prayecto “VILLA SICILIA™ a través de un Sistema de
Tratamiento que cumpla con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT-35-2019
“Medio ambiente y proteccidn de lu satud. Seguridad. Calidud del agua. Descarga de efluentes liguidos
a cuerpos y masas de aguas continentales y marinas”, es decir que para dicho provecto aplica el
manejo de las aguas residuales a través de un lecho percolador mds no una descarga a la fuente de
agua indicada en ef EsIA.

Lina vez analizado, evaluado el EslA, la Declaracidn Jurada, la informacion complementaria, presentada
por la empresa promotera, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la Declaracién Jurada reconoce ue
el proyecto genera impactos negativo de cardcter no significativo y es responsable de atender
adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por ¢l desarrollo del proyecto, por lo que
se considera viable.

Fn adicion a las normativas aplicables al proyecto (pagina 15 y 17 del EsIA) y los compromisos contemplados
en el mismao y el prometor tendrd que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto,
b) Presentar ante la correspondiente Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Chirigui,

cada tres (3} meses en la etapa de construccion; contados a partir de la notificacion de la presente
resolucion administrativa, un (1) informe sobre la implementacién de las medidas aprobadas, en
un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (Cd). Este informe debera ser
elaborade por un profesional idonco e independiente del promotor del Proyecto.

¢) Efectuar el pago en conceplo de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la Resolueion No.
AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta (30) dias habiles, una vez
la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui establezea el monto.

d) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de drboles con didmetros superior a los 20 ¢m.

e) Contar, previo inicio de construccion del proyvecto, EL PROMOTOR, debera contar con la
aprobacidn del Sistema de recoleccion de aguas residuales, cmitidas por la Autoridad competente.

t) Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 70 de 27 de julio de 1973 “Reglamenta sobre el otorgamiento
de permisos y concesiones de agua, para el establecimicento del pozo dentro del proyecto.

g) Cumplir con el reglamento DGNTI-COPANIT-23-395-99 “AGUA POTABLE".

h) Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de fauna, la
reubicacién realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
correspondiente Informe de Seguimiento.

i} Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos v liquidos generados durante la etapa de
construceidn,

J} Cumplir con ¢l Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio ambiente v proteccion de la
salud. Seguridad. Calidad del agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas
continentales y marinas”.

k) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones de
higiene y seguridad ¢n ambientes de trabajo donde se generen ruidos”

1) Cumplir con ¢l Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene v seguridad en
ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”

m} Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT 47- 2000. Usoes v disposicién final de lodos.

n) Cumplir con la Resolucion N° 277 de 26 de octubre de 1990 “Sistemas de deteccion de alarmas
de incendios™

0) Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte  de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizari el proyecto. velando por &l

cuidado de las calles de acceso. i S S

p) Cumplircon la Ley Forestal (T.ey 1 del 3 de febrero de 1994), R
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q) Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concemiente al
transporte  de equipo hacia v desde los terrenos donde se realizard el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso.

r) El promotor estd obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosion,

s) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefalizar el frea de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

1) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier objeto de
valor historico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

u) El promotor deberd presentar el andlisis de calidad de agua dentro del primer informe de
cumplimiento.

v) Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con ¢l cual se restauren todos los
sitios o frentes de construccidn, se eliminen todo tipo de desechos, equipas, insumos, e incluir los
resultados en el informe de seguimiento comrespondiente.

w} Cumplir con las normas, permisos. aprobaciones vy reglamentos referentes al disefio, construccion
y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto, emitido por las
autoridades e instituciones competentes en este tipo de provecto.

x) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicion a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

y) Contar, previo inicio de operacion de la planta de tratamiento de aguas residuales, con el
respectivo plan de contingencias, en donde a su vez se contemple el suministro de plantas
electricas para suplir el sistema en caso de fallas o apagones del suministro eléctrico para no
interrumpir ¢l funcionamiento de la planta,

z) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos reterentes al disefio, construccion
y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto, emitido por las
autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

aa) El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el Estudio de
Impacto Ambiental.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracién Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:
1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el articulo 26
del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacién y
prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no significativos a
generarse por el desarrollo de la actividad,

V. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado,
con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agesto de 2009, modificado por ¢l Decreto Ejecutivo 155
de 5 de agosto de 2011.

- Luego de la evaluacidn integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “VILLA SICILIA”,
cuyo promotor es INMOBILIARIA SV, 5.A.
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Repiblica de Panams
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH IA - 042-2020
De 29 de julio de 2020.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“VILLA SICILIA”

La Suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambicnte de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, v

CONSIDERANDO:

Que el promotor, INMOBILIARIA SV, S.A., propone realizar el proyecto “VILLA
SICILIA™.

El dia veinticuatro (24} de enero de 2020, el promotor INMOBILIARIA SV, 8.A., persona
Juridica, con Folio N°155660129 cuyo Representante Legal es el sefior FRANCISCO JAVIER
NASTA HORNA, con cédula de identidad personal PE-10-2305; presentd al Ministerio de
Ambiente (MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria 1. denominado
“VILLA SICILIA” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores MARICEL
SANTAMARIA y DIEGO ESPINOSA, personas naturales, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva ¢l Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
IRC 002-2006 e IAR 112-2000, (respectivamente).

De acuerdo al EsIA, el provecto en evaluacion titulado “VILLA SICILIA", consiste en la
construccion de 109 lotes de terreno, dreas de servicios publicos como: camino principal
categoria hasta capa base que atraviesa hasta medio de la finca madre, alumbrado y agua. Donde
seran utilizadas para venta como casas de interés social en total de 4 has 4246.1 & m2 con dreas
de instalaciones basicas de servicios publicos en sitios acordes y segun la normativa la normativa
vigente. El presupuesto estimado para el proyecto de construccién es de BY. 966.638.68.

ll drea a impactar por el desarrollo del proyecto serd de 4 has 4246.18 m® 18 dm’; el mismo se
desarrollard sobre la Finca con Folio Real No. 65481 » con Codigo de Ubicacion 4201, propiedad
de la cmpresa INMOBILIARIA SV, S.A., la cual se localiza en el corregimiento de Boquerén,
distrito de Boquerdn, provincia de Chiriqui.

De acuerdo al FslIA, el proyecto se construird en las coordenadas UTM {(DATUM WGS-84)
ubicadas en los siguientes puntos:

COORDENADAS UTM DEL PROYECTO ]
DATUM WGS 84 |
PUNTO NORTE 1 ESTE
1 328051.054 938864.059
2 328087.842 038797.782
3 328059.546 918782,882
4 328073.538 938756.844
5 328022.96 Y38732.338
6 327959.359 938701.523
Y 327931.873 938688.206
8 327892.096 938668.933
9 327852368 938649.684
10 327805.279 938626.869
1 327789.752 938616.076
[ 12 | 327767243 938617268 ey
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]1 : 32772087 r 938619,723
27713004 | 933?9?ﬁ\/
327783.23] B8
2 o, 933?1?_4??—_—_7
! - { 93877623 i
9

327769 5 -
| 5 938740.663 ‘(
: 327828.17] 938747.076 =
L—El 327863 806 938760.614
327983.052 938826.178
_ s :
i
COORDENADAS UTM DEL LECHO PERCOLADOR
DATUM WGS 84
NORTE . ESTE o
T S B ..
938639.473 ] |

327801.202

9 1z

L _B?EE____ 327812394 |
9 —

38641.847 327813.641

038644414 327819.424

B 938635.423 327818.123
938628.790 327804.705

-

El monto total de la inversio i
m _ n se estima en B/ 966.638.68 (noveciento is mi
Selscientos (reinta y ocho con sesenta y ocho cnntavﬂs}-- | ey el il

QueLMedian‘te FRDVEH?'I:I} DRCI—_I—‘M}M-I}H-Z(I'Z'I}, del 28 de enero de 2020, MiAMBIENTE

acirmtera la fa.;;e de evaluacion y andlisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del Proyecto

Edtm‘ Timac;s TEI;,;..AI;SICI]JA“, en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Jecutivo No. e 14 de agosto de 2009, modificada por el Decreto Eiecutiv 3

agosto de 2011 y demas modificaciones. v B B L

Que como parte del proceso de evaluacion, se verifico las cootdenadas

) presentadas en la respuestas de la
NGTA-DRCIEI-A{?‘?MEH-I}I-ZHZH, la cual se envié para verificacion el dia de 11 junio de 2020; en
tanto que la Drrgcclpn de Evaluacion de Impacto Ambiental emitié sus comentarios el dia 15 de junio de
2020, donde se indica que la drea del poligono es aproximadamente: 4 ha + 216 m? (ver el expediente
administrativo);

Que, luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria 1, la
Declaracion Jurada y la informacién complementaria, correspondiente al proyecto “VILLA
SICILIA”, mediante Informe Técnico recomienda su aprobacién, [undamentandose en que el
mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos téenicos y formales, los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Fjecutiva Na.123 de 14 de agosto de 2009 y se
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo
que se considera ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccién, conservacion, preservacion v restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece gque en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente. :

Ministerio de Ambiente;

- 3R mi NTE
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Que el Decreto Ejecutive No.123 de 14 de agosto de 2009 cstablece [as disposiciones por las

cuales se regird ¢l proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de 1 de Julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

» ategoria 1, correspondiente al proyecto “VILLA SICILIA”,
Cuyo promotor es INMORBILIARIA 8V, 8.A,, con todas las medidas contempladas en e| referido
Estudio,

Articulo 2. ADVERTIR 3} promotor INMOBILIARIA 8V, S.A., que debera incluir en todos

los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de Ia
presente resolucion Ambiental v de 1a normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a promotor del proyecto “VILLA SICILIA™, que esta resolucién no

constituye una excepeion para el cumplimiento de las normas legales v reglamentarias aplicables
4 la actividad correspondiente,

Articulo 4. ADVERTIR a] promotor INMOBILIARIA SV, S.A., gue en adicién a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto ¥ antes de iniciar su gjecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto,

b} Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente ¢n
Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccién; contados a partir de |la
notificacion de la presente resolucion administrai va, un (1) informe sobre la
implementacion de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3)
copias en formato digital (Cd). Este informe debers ser elaborado por un profesional
idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

¢) Efectuar el Pago en conceptn de indemnizacién ecologica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contard con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chirigui
establezca el monto,

d) Cumplir con ¢l pago de los aforos por la tala de drboles con didmetros superior a los 20
cm.

e) Contar, previo inicio de construceion del proyecto, EL PROMOTOR, debera contar con
la aprobacion del Sistema de recoleccion de aguas residuales, emitidas por la Autoridad
competente.

f) Cumplir con el Deereto Ejecutivo No, 70 de 27 de julio de 1973 “Reglamenta sobre el
otorgamiento de permisos y concesiones de agua, para el establecimiento del pozo dentro
del proyecto.,

g) Cumplir con el reglamento DGNTI-COPANIT-23-395-99 “AGUA POTABLE”.

h) Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

i) Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa
de construccion. ‘ -

j) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio amhui:ntc ¥ proteccion
de la salud. Seguridad. Calidad del agua, Descarga de efluentes liquidos a cuerpos ¥
masas de aguas continentalcs y marinas”, , ﬂ ,

k) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANI1-44-2000 “Higiene ¥ §eguzjdad
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde sc‘geueren ruljjclls

I) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de hi giene v
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™

m) Cumplir con ¢l Reglamento DGNTI-COPANIT 47- 2000. Use
lodos.

e
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n) Cumplir con la Resolucion N® 277 de 26 de octubre de 1990 “Sistemas de deteccicn de
alarmas de incendios™

0) Coordinar antes de inicio de Ju obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara el proyecto, velando
por el cuidado de las calles de acceso.

p) Cumplir con la Ley Forestal (Ley 1 del 3 de febrero de 1994),

Q) Coordinar antes de inicio de |a obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia ¥ desde los terrenos donde se realizara el proyeeto, velando
por el cuidado de las calles de acceso,

r}  El promotor esta obligado a implementar medidas efectivas para el control de 1a erosién.

5) Maniener informada a |a comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de
manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y
prevemtivos. con la finalidad de cvitar accidentes.

1) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

u) El promotor deberg presentar el andlisis de calidad de agua dentro del primer informe de
cumplimiento,

v) Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construceion con el cual S€ restauren
todos los sitios o frentes de tonstruccion, se climinen todo tipo de desechos, equipos,
insumos, e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente,

W) Cumplir con las normuas, permisos, aprobaciones y teglamentos referentes al diseiio,
construccion y ubicacidn de todas |as nfraestructuras que conlleva cl desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
proyecto,

x) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuari siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

¥) Contar, previo inicio de operacion de la planta de tratamiento de aguas residuales, con el
respectivo plan de contingencias, en donde a sy vez se contemple el suministro de plantas
cléctricas para suplir el sistema en caso de fallas o apagones del suministro eléctrica para
no interrumpir el funcionamiento de la planta.

z) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacién de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las auwtotidades e instituciones compelentes en este tipo de
proyecto,

aa) El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental,

bb)el promotor tendré que manejar las aguas residuales producidas por el proyecto
“VILLA SICILIA” a través de un Sistema de Tratamiento que cumpla con lo
establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio ambiente y
proteccion de la salud. Seguridad, Calidad del agua. Descarga de efluentes liguidos a
cuerpos y masas de aguas continentales y marinas”, es decir que para dicho proyecto
aplica el manejo de las aguas residuales a través de un lecho percolador mds no una
descarga a la fuente de agua indicada en el EsiA.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacidn del proyecto “VILLA SICILIA”, de conformidad con el articulo 20 del
Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009,

Articulo 6: ADVERTIR al promotor que si infringe la presente resolucion o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancién que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que si decide desistir de manera definitiva del proyecto, bra
o actividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en ur ﬁ Rﬂmﬁ?ﬁwa ISH})
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dias hdbiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan de Recuperacion
Ambiental v de Abandono.

Articulo 8. La presente Resolucién Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendrd
vigencia de dos (2) aflos para el inicio de la ejecucion del provecto, contados a partir de la
notificacién de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucion INMOBILIARIA SV, S.A., podra
mterponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hdbiles, contados a
partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica de Panamd, Ley 41 de |
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015 ; Deereto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 201 1; Decreto Ejecutivo N°® 5 del 1
de febrero de 2017, Decreto Fjecutivo No. 36 de 3 de Junio de 2019 y demds normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los veintinueve (29) dias, del mes de julio, del afio dos mil veinte
(2020).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

~ ALA ROJAS
Jefe. AdH.0.C. de la Seccion de

LC Y QUINTERO Evaluacién de Estudios Impacto
Di T Regional B Ambiental
Ministerio de jente - Chirigui
EPRY MIAMBIENTE * W
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en ¢ drea del proyecto. el promotor cumplird con los siguientes parametros;

1. Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2; El letrero deber4 ser legible a una distancia de 15 2 20 metros.

¥ Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del lablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo,

3. Colgarlo en dos (2) wybos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didgmetro,
6. El acabado del letrero ser4 de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

3 El color verde para el fondo,

- El color amarillo para las Jetras,

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en ¢l letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: VILLA SICILIA

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: INMOBILIARIA SV, S.A.

Cuarto Plano: ~ AREA: 4 ha 4246 m>

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-TA- 82-2020 DE 24 DG Jullo  DE

2020.
: ﬂ// / 5#
Recibido pot: Fsussis co U A /a _ _ /
Nombre y apellidos I“L:'mq//
(en letra de molde)
JE s~ 3IBS 88 0 F edo
Cédula Fecha
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